
N IPPON PROFESSIONAL BASEBALL COMMISSIONER’S OFFICE
IMPERIAL HOTEL TOWER 14C-1, 1-1-1 ,UCHISAIWAI-CHO,
CHIYODA-KU,TOKYO 100-0011 JAPAN
TELEPHONE：03-3502-0022 FAX：03-3502-0140

２０１１年７月２５日

日本プロフェッショナル野球組織

セントラル野球連盟

パシフィック野球連盟

スカパーＪＳＡＴ株式会社

2011「スカパー！ドラマティック・サヨナラ賞」中間発表

セントラル、パシフィック両リーグは、昨年に引き続き 「スカパー！ドラマティック・サヨナラ賞」（協賛：スカパーＪＳＡＴ株式会社）

の表彰を今シーズンも実施いたします。

「スカパー！ドラマティック・サヨナラ賞」は、プロ野球公式戦全試合を試合終了まで放送している “スカパー！” ならではの賞

であり、シーズンを通じて最もインパクトのあるサヨナラ打を打った選手（セ･リーグ、パ･リーグの各１選手）に対して贈られ、今年で

３シーズン目を迎えます。シーズン終了後に、選考委員会（両リーグ統括および記録部長）が候補選手を選び、コミッショナーが

認定するもので、受賞選手にはトロフィーと賞金 200 万円が贈られます。

本日は中間発表として、今季これまでに生まれたサヨナラ試合をご報告します。7 月 24 日現在、セ・リーグで計 20 試合（18 選

手）、パ・リーグで計 14 試合（14 選手）のサヨナラ試合が記録されています。各サヨナラ試合の内容は別紙をご参照ください。

この中から受賞者が選ばれるのか、あるいはペナントレース終盤に向かう今後の試合でさらにドラマティックなサヨナラ打が生ま

れるのか、“サヨナラ・ヒーロー”のタイトル争いにご注目ください。

以 上



現在

【パ･リーグ】 【セ・リーグ】

球団 球団回数 サヨナラ打者 個人回数 球団 球団回数 サヨナラ打者 個人回数

ｶﾌﾞﾚﾗ 1 和田 1

松田 1 平田 2

小久保 1 小池 1

埼玉西武 1 浅村 1 小田 1

千葉ロッテ 0 新井良 1

稲葉 1 新井貴 1

小谷野 1 関本 1

鈴木 1 桧山 1

荒金 1 實松 1

赤田 1 阿部 1

ルイーズ 1 － 1

大廣 1 田中 1

横川 1 ﾎﾜｲﾄｾﾙ 1

岩村 1 ﾊﾞﾚﾝﾃｨﾝ 1

聖澤 1 青木 1

パ・リーグ計 14 相川 1

広島東洋 1 石原 1

内藤 1

吉村 1

セ・リーグ計 20

2011年 球団別サヨナラ勝利回数

6/14

4/20

サヨナラ試合日

7/13

6/14
2北海道日本ハム

3福岡ソフトバンク
5中日

5/28

7/10

7/2

7/3

5/14

7/5

4/17

7/17

6/19

5/8

6/29

4/23

5/21

6

4/22

7/5

サヨナラ試合日

4/15

4/17

4/23

6/24

阪神 4

4/12

6/4、6/5

6/24

4/19

2横浜

2011年7月24日

5/4

7/5

7/20

3オリックス

5/28
東京ヤクルト

7/13

7/7

5東北楽天

巨人 2



2011年 セ・リーグ サヨナラ試合 （20試合＝7月24日現在）
☆本塁打によるサヨナラ

サヨナラ打者 回数 所属 月日 対戦相手 ｲﾆﾝｸﾞ 走者 直前
ｽｺｱ
決勝打（丸数
字は打点）

最終
ｽｺｱ 備考

吉村 ① 横浜 5/8 阪神 9回 1死無走者 2-2 右中本① 3ｘ-2
平田 ① 中日 6/4 埼玉西武 11回 2死無走者 1-1 左中本① 2ｘ-1
平田 ② 中日 6/5 千葉ロッテ 9回 2死無走者 0-0 右本① 1ｘ-0
小池 ① 中日 6/19 オリックス 10回 1死無走者 1-1 左本① 2ｘ-1 代打
ホワイトセル ① 東京ヤクルト 6/24 横浜 10回 2死無走者 1-1 中本① 2ｘ-1

☆本塁打以外のサヨナラ

サヨナラ打者 回数 所属 月日 対戦相手 ｲﾆﾝｸﾞ 走者 直前
ｽｺｱ
決勝打（丸数
字は打点）

最終
ｽｺｱ 備考

内藤 ① 横浜 4/12 中日 9回 1死1.3塁 4-4 中安① 5x-4 代打
和田 ① 中日 4/17 阪神 10回 2死1塁 0-0 左越二① 1ｘ-0
新井良 ① 阪神 4/19 巨人 10回 2死満塁 2-2 右安① 3ｘ-2
－ ① 東京ヤクルト 4/20 中日 9回 無死1.2塁 0-0 敵失 1ｘ-0
新井貴 ① 阪神 4/22 横浜 9回 2死1.2塁 3-3 右越二① 4ｘ-3
實松 ① 巨人 5/4 阪神 9回 無死1.3塁 3-3 左越安① 4ｘ-3
石原 ① 広島東洋 5/14 巨人 9回 2死満塁 4-4 死球① 5x-4
田中 ① 東京ヤクルト 6/14 埼玉西武 11回 1死満塁 5-5 左犠飛① 6ｘ-5
関本 ① 阪神 6/14 北海道日本ハム 9回 2死2塁 0-0 中安① 1ｘ-0
バレンティン ① 東京ヤクルト 7/5 巨人 9回 2死1.3塁 4-4 左安① 5x-4
小田 ① 中日 7/5 阪神 9回 1死1.2塁 0-0 左線安① 1ｘ-0
青木 ① 東京ヤクルト 7/7 巨人 11回 2死満塁 2-2 二安① 3ｘ-2
相川 ① 東京ヤクルト 7/13 中日 10回 2死満塁 5-5 右安① 6ｘ-5
桧山 ① 阪神 7/13 巨人 9回 無死満塁 1-1 右犠飛① 2ｘ-1 代打
阿部 ① 巨人 7/20 中日 10回 1死満塁 1-1 右越安① 2ｘ-1



2011年 パ・リーグ サヨナラ試合 （14試合＝7月24日現在）
☆本塁打によるサヨナラ

サヨナラ打者 回数 所属 月日 対戦相手 ｲﾆﾝｸﾞ 走者 直前
ｽｺｱ
決勝打（丸数
字は打点）

最終
ｽｺｱ 備考

カブレラ ① 福岡ソフトバンク 4/15 埼玉西武 11回 1死無走塁 2-2 左本① 3ｘ-2
松田 ① 福岡ソフトバンク 4/17 埼玉西武 9回 2死2塁 8-8 左中本② 10ｘ-8
ルイーズ ① 東北楽天 4/23 北海道日本ハム 9回 0死無走者 3-3 中本① 4ｘ-3
浅村 ① 埼玉西武 6/24 東北楽天 9回 2死1.2塁 4-4 左本③ 7ｘ-4

☆本塁打以外のサヨナラ

サヨナラ打者 回数 所属 月日 対戦相手 ｲﾆﾝｸﾞ 走者 直前
ｽｺｱ
決勝打（丸数
字は打点）

最終
ｽｺｱ 備考

小久保 ① 福岡ソフトバンク 4/23 千葉ロッテ 9回 2死1.2塁 4-4 中越安① 5ｘ-4
大廣 ① 東北楽天 5/21 東京ヤクルト 9回 1死1塁 2-2 左線二① 3ｘ-2
稲葉 ① 北海道日本ハム 5/28 広島東洋 11回 2死1.2塁 0-0 中越安① 1ｘ-0
横川 ① 東北楽天 5/28 阪神 10回 1死2塁 2-2 左越安① 3ｘ-2
岩村 ① 東北楽天 6/29 福岡ソフトバンク 10回 2死1.3塁 3-4 左越二② 5ｘ-4 逆転
鈴木 ① オリックス 7/2 福岡ソフトバンク 9回 1死2塁 3-3 左安① 4ｘ-3
荒金 ① オリックス 7/3 福岡ソフトバンク 9回 1死2塁 1-1 左線安① 2ｘ-1 代打
赤田 ① オリックス 7/5 東北楽天 9回 0死1.2塁 1-1 左安① 2ｘ-1
小谷野 ① 北海道日本ハム 7/10 東北楽天 9回 1死満塁 2-2 中安① 3ｘ-2
聖澤 ① 東北楽天 7/17 オリックス 9回 1死2.3塁 3-3 一安① 4ｘ-3


