

# NIPPON PROFESSIONAL BASEBALL COMMISSIONER'S OFFICE IMPERIAL HOTEL TOWER 14C-1, 1-1-1,UCHISAIWAI-CHO, CHIYODA-KU,TOKYO 100-0011 JAPAN TELEPHONE: 03-3502-0022 FAX: 03-3502-0140



2011年7月25日 日本プロフェッショナル野球組織 セントラル野球連盟 パシフィック野球連盟 スカパーJSAT株式会社

#### 2011「スカパー!ドラマティック・サヨナラ賞」中間発表

セントラル、パシフィック両リーグは、昨年に引き続き 「**スカパー!ドラマティック・サヨナラ賞**」(協賛:スカパー」SAT株式会社) の表彰を今シーズンも実施いたします。

「スカパー!ドラマティック・サヨナラ賞」は、プロ野球公式戦全試合を試合終了まで放送している "スカパー!" ならではの賞であり、シーズンを通じて最もインパクトのあるサヨナラ打を打った選手(セ・リーグ、パ・リーグの各1選手)に対して贈られ、今年で3シーズン目を迎えます。シーズン終了後に、選考委員会(両リーグ統括および記録部長)が候補選手を選び、コミッショナーが認定するもので、受賞選手にはトロフィーと賞金 200万円が贈られます。

本日は中間発表として、今季これまでに生まれたサヨナラ試合をご報告します。7月24日現在、セ・リーグで計20試合(18選手)、パ・リーグで計14試合(14選手)のサヨナラ試合が記録されています。各サヨナラ試合の内容は別紙をご参照ください。この中から受賞者が選ばれるのか、あるいはペナントレース終盤に向かう今後の試合でさらにドラマティックなサヨナラ打が生まれるのか、"サヨナラ・ヒーロー"のタイトル争いにご注目ください。

### 2011年 球団別サヨナラ勝利回数

2011年7月24日 現在

#### 【パ・リーグ】

球団	球団回数	サヨナラ打者	個人回数	サヨナラ試合日
		カプレラ	1	4/15
福岡ソフトバンク	3	松田	1	4/17
		小久保	1	4/23
埼玉西武	1	浅村	1	6/24
千葉ロッテ	0			
北海道日本ハム	2	稲葉		5/28
北海坦山本八五	2	小谷野	1	7/10
		鈴木	1	7/2
オリックス	3	荒金	1	7/3
		赤田	1	7/5
		ルイーズ	1	4/23
		大廣	1	5/21
東北楽天	5	横川	1	5/28
		岩村	1	6/29
		聖澤	1	7/17
パ・リーグ計	14			

【セ・リーグ】

球団	球団回数	サヨナラ打者	個人回数	サヨナラ試合日
		和田	1	4/17
中日	5	平田	2	6/4, 6/5
TU	5	小池	1	6/19
		小田	1	7/5
		新井良	1	4/19
<b>阪神</b>	4	新井貴	1	4/22
P汉作	4	関本	1	6/14
		桧山	1	7/13
巨人	2	實松	1	5/4
巨人	2	阿部	1	7/20
		-	1	4/20
		田中	1	6/14
東京ヤクルト	6	ホワイトセル	1	6/24
米ボドブルト	O	ハ・レンティン	1	7/5
		青木	1	7/7
		相川	1	7/13
広島東洋	1	石原	1	5/14
横浜	2	内藤	1	4/12
1典/共	2	吉村	1	5/8
セ・リーグ計	20			

### 2011年 セ・リーグ サヨナラ試合 (20試合=7月24日現在)

本塁打によるサヨナラ

サヨナラ打者	回数	所属	月日	対戦相手	イニング	走者	直前 スコア	決勝打(丸数 字は打点)	最終 スコア	備考
吉村		横浜	5/8	阪神	9回	1死無走者	2-2	右中本	3x-2	
平田		中日	6/4	埼玉西武	11回	2死無走者	1-1	左中本	2x-1	
平田		中日	6/5	千葉ロッテ	9回	2死無走者	0-0	右本	1 x - 0	
小池		中日	6/19	オリックス	10回	1死無走者	1-1	左本	2x-1	代打
ホワイトセル		東京ヤクルト	6/24	横浜	10回	2死無走者	1-1	中本	2x-1	

本塁打以外のサヨナラ

サヨナラ打者	回数	所属	月日	対戦相手	イニング	走者	直前 スコア	決勝打(丸数 字は打点)	最終 スコア	備考
内藤		横浜	4/12	中日	9	1死1.3塁	4-4	中安	5x-4	代打
和田		中日	4/17	阪神	10回	2死1塁	0-0	左越二	1 x -0	
新井良		阪神	4/19	巨人	10回	2死満塁	2-2	右安	3x-2	
-		東京ヤクルト	4/20	中日	9回	無死1.2塁	0-0	敵失	1 x -0	
新井貴		阪神	4/22	横浜	9回	2死1.2塁	3-3	右越二	4x-3	
實松		巨人	5/4	阪神	9回	無死1.3塁	3-3	左越安	4x-3	
石原		広島東洋	5/14	巨人	9回	2死満塁	4-4	死球	5x-4	
田中		東京ヤクルト	6/14	埼玉西武	11回	1死満塁	5-5	左犠飛	6x-5	
関本		阪神	6/14	北海道日本ハム	9回	2死2塁	0-0	中安	1 x -0	
バレンティン		東京ヤクルト	7/5	巨人	9回	2死1.3塁	4-4	左安	5x-4	
小田		中日	7/5	阪神	9回	1死1.2塁	0-0	左線安	1 x -0	
青木		東京ヤクルト	7/7	巨人	11回	2死満塁	2-2	二安	3x-2	
相川		東京ヤクルト	7/13	中日	10回	2死満塁	5-5	右安	6x-5	
桧山		阪神	7/13	巨人	9回	無死満塁	1-1	右犠飛	2x-1	代打
阿部		巨人	7/20	中日	10回	1死満塁	1-1	右越安	2x-1	

## 2011年 パ・リーグ サヨナラ試合 (14試合=7月24日現在)

本塁打によるサヨナラ

サヨナラ打者	回数	所属	月日	対戦相手	イニング	走者	直前 スコア	決勝打(丸数 字は打点)	最終 スコア	備考
カブレラ		福岡ソフトバンク	4/15	埼玉西武	11回	1死無走塁	2-2	左本	3x-2	
松田		福岡ソフトバンク	4/17	埼玉西武	9回	2死2塁	8-8	左中本	10x-8	
ルイーズ		東北楽天	4/23	北海道日本ハム	9回	0死無走者	3-3	中本	4x-3	
浅村		埼玉西武	6/24	東北楽天	9回	2死1.2塁	4-4	左本	7x-4	

本塁打以外のサヨナラ

サヨナラ打者	回数	所属	月日	対戦相手	イニング	走者	直前 スコア	決勝打(丸数 字は打点)	最終 スコア	備考
小久保		福岡ソフトバンク	4/23	千葉ロッテ	9回	2死1.2塁	4-4	中越安	5x-4	
大廣		東北楽天	5/21	東京ヤクルト	9回	1死1塁	2-2	左線二	3x-2	
稲葉		北海道日本ハム	5/28	広島東洋	11回	2死1.2塁	0-0	中越安	1 x -0	
横川		東北楽天	5/28	阪神	10回	1死2塁	2-2	左越安	3x-2	
岩村		東北楽天	6/29	福岡ソフトバンク	10回	2死1.3塁	3-4	左越二	5x-4	逆転
鈴木		オリックス	7/2	福岡ソフトバンク	9回	1死2塁	3-3	左安	4x-3	
荒金		オリックス	7/3	福岡ソフトバンク	9回	1死2塁	1-1	左線安	2x-1	代打
赤田		オリックス	7/5	東北楽天	9回	0死1.2塁	1-1	左安	2x-1	
小谷野		北海道日本ハム	7/10	東北楽天	9回	1死満塁	2-2	中安	3x-2	
聖澤		東北楽天	7/17	オリックス	9回	1死2.3塁	3-3	一安	4x-3	